
1

Základní pojmy

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

jaro 2019



2

Knihovna

Knihovna je kulturní, informační a vzdělávací instituce, která 
shromažďuje, zpracovává a uchovává organizovanou sbírku 

dokumentů a poskytuje knihovnické a informační služby uživatelům. 

Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: 
Národní knihovna České republiky, 2003- [cit. 2019-02-21]. Dostupné z: 

http://aleph.nkp.cz/cze/ktd



3

Katalog

Katalog je sekundární informační zdroj obsahující soubor 

katalogizačních záznamů o dokumentech, které daná instituce uchovává 
ve svých fondech nebo které trvale nebo dočasně zpřístupňuje, vytvářený 
podle předem stanovaných zásad a umožňující zpětné vyhledávání 
dokumentů.

Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: 
Národní knihovna České republiky, 2003- [cit. 2019-02-21]. Dostupné z: 

http://aleph.nkp.cz/cze/ktd



4

Bibliografický / katalogizační záznam

Bibliografický/katalogizační záznam je ověřený a standardizovaný 
soubor údajů o bibliografickým zdroji. Skládá se z bibliografického 
popisu, selekčních údajů, obsahové charakteristiky, lokačních, 
exemplářových a kódovaných údajů. Slouží k identifikaci a zajištění 
přístupu dokumentu.

Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: 
Národní knihovna České republiky, 2003- [cit. 2019-02-21]. Dostupné z: 

http://aleph.nkp.cz/cze/ktd



5

Bibliografický záznam
I.

Popisné údaje  (bibliografický popis)

• oblast údajů o názvu a odpovědnosti
• oblast údajů o vydání
• oblast specifických údajů
• oblast nakladatelských údajů
• oblast údajů fyzického popisu
• oblast údajů o edici
• oblast údajů poznámky
• oblast údajů o standardním čísle a dostupnosti

Kódované údaje



6

Bibliografický záznam
II.

Selekční údaje

Selekční údaje jmenné

• personální záhlaví
• korporativní záhlaví
• názvové záhlaví

Selekční údaje věcné

• selekční údaje systematické
• selekční údaje předmětové

Obsahová charakteristika

• anotace
• referát



7

Katalogizační záznam

Bibliografický záznam  +

Lokační údaje

• sigla
• signatura

Exemplářové údaje

• přírůstkové číslo
• číselné označení svazku nebo ročníku
• údaje o individuálních zvláštnostech popisovaného exempláře …

Služební údaje

• akviziční údaje
• datum zpracování záznamu
• jméno zpracovatele …



8

Jmenný záznam

Popisné údaje (bibliografický popis)

Selekční údaje jmenné



9

Základní standardy

Pravidla

• souhrn metodických pokynů, který umožňuje jednoznačně řešit 
problémy katalogizace

neboli
• co vybrat a jak zapsat

Formát

• struktura
neboli
• kam zapsat


